⁵² *Ibi*, p. 489a, n. 47: «Quia videlicet nec hoc ens rationis sine obiecto intelligi potest, neque obiectum universim ab ente rationis praescindi et sine illo cognosci».

capisce, dunque, nella dottrina di Aureolo sarebbero in gioco tre elementi: 1) il produrre l'oggetto nell'*esse apparens* (o intellezione attiva e formale), 2) l'essere prodotto dell'oggetto nell'*esse apparens*, ossia l'intellezione passiva e oggettiva, che è l'ente di ragione; 3) infine, l'oggetto come contenuto dell'intellezione passiva.

Il dettato piuttosto contratto di Pérez consente, tuttavia, di risalire a uno dei luoghi testuali a cui il gesuita fa riferimento. In effetti, nel *Commento alle Sentenze*, Lib. I, d. 9, q. 1, Aureolo aveva spiegato che

il concetto della rosa, sebbene non sia un puro “essere concepito” – o, meglio, è con questo [ossia con l'essere concepito] la rosa –, tuttavia, non può essere suddiviso (*resolvi*) nella realtà della rosa e nello stesso “essere concepito”, come in due [elementi]. Al contrario, il concetto della rosa si offre come qualcosa di semplicissimo e impossibile ad essere separato in due [elementi]. E allo stesso modo, il Verbo *in divinis* – che include l’“essere concepito” o l’“essere generato” passivamente e, con questo, l'Essenza divina – non può essere suddiviso (*resolvi*) per un qualche pensiero (*intellectum*) nell’“essere generato” e nell'essenza [divina]. Al contrario, [esso] è qualcosa di semplicissimo a causa dell'unità di indistinzione sotto tutti gli aspetti (*unitatem indistinctionis omnimodae*), che è tanto realmente nel concetto divino, quanto lo è intenzionalmente nel concetto della rosa formato dal nostro intelletto⁵³.

Secondo Aureolo, sarebbe possibile progettare – almeno ipoteticamente – di scomporre il concetto di qualcosa secondo due aspetti diversi: “l'essere concepito” e il suo contenuto. Se non che, il concetto si offre sempre all'intelletto secondo una certa unità che, nel caso della conoscenza divina, è un'unità reale sotto tutti i punti di vista, mentre nel caso del concetto umano, è un'unità intenzionale o di indistinzione. Ora, l’“essere concepito”, che poi equivale all'apparire del contenuto, distinto analiticamente

⁵³ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, I, d. 9, pars 1, <http://www.peterauriol.net/auriol-pdf/SCR-9-1.pdf>, ed. provvisoria Russell L. Friedman-O. Nielsen-C. Schabel, Vb 169ra: «Conceptus rosae, licet non sit purum concipi, immo cum hoc est rosa, resolvi tamen non potest in realitatem rosae et ipsum concipi tamquam in duo, immo conceptus rosae obiicitur tamquam quid simplicissimum, et impossibile separari in duo. Et eodem modo Verbum in divinis, quod includit concipi seu generari passive et cum hoc divinam essentiam, resolvi non potest per aliquem intellectum in generari et essentiam, immo est quid simplicissimum propter unitatem /Br 146ra/ indistinctionis omnimodae, quae tanta est realiter in conceptu divino, quanta est intentionaliter in conceptu rosae ab intellectu nostro formato». Si può considerare anche il seguente testo: PETER AUREOLUS, *Commentaria in primum librum Sententiarum. Pars prima <-secunda>*, I, d. 33, a. 3, Constanzo Boccadifuocco da Sarnano, Typographia Vaticana, Roma 1596, p. 739: «Quod obiicitur intellectui est res vera, nec solum res, ut concepta, ita, quod ad sui constitutionem incurrit passiva conceptio et rosarum realitas, quae sunt extra. Nihilominus resultat unus simplex conceptus, in quo sunt constituentia indistinguibilia penitus, quae non sunt idem in recto. Nam intellectus aliquando dicit rosam sic acceptam non esse nisi rem, nec tamen tunc excludit concipi esse conceptum, aliquando vero dicit, quos est sola apparentia vel conceptus, nec tamen excludit, quin sint res apparentes et ita realitas et apparentia adunatur in eis de quibus constat, quod sunt indistinguibiles invicem secundum quamcumque apprehensionem». Riguardo alla discussione del concetto di *esse apparens* e alla dottrina dell'intenzionalità di Aureolo, si veda: O. GRASSI, *Intenzionalità. La dottrina dell'esse apparens nel XIV secolo*, Marietti, Torino 2005.

dal contenuto che appare, è un certo essere. Aureolo paragona questo essere a quello dell'ente di ragione, a cui Averroè e Aristotele avevano rispettivamente dato il nome di "ente nell'anima cogitativa" (*ens in anima cogitativa*) e di "ente in senso logico" (*entia modo logico*)⁵⁴.

È chiaro, allora, perché Pérez precisi che, secondo Aureolo, l'ente di ragione prodotto dall'intelletto umano, con l'atto mediante il quale conosce l'oggetto, dovrebbe costituire l'oggetto proprio della logica. Se non che, Pérez rifiuta la dottrina dell'identità – o unità, secondo il vocabolario di Aureolo – di indistinzione tra oggetto ed ente di ragione; non perché non riconosca la presenza nell'intellezione di qualcosa di oggettivo, ma perché – per il gesuita navarrino – il lato oggettivo dell'intendere in atto, non è altro che lo stesso atto di intendere che, essendo intrinsecamente riflessivo, inevitabilmente si fa oggetto a se stesso, secondo una dottrina remotamente suareziana⁵⁵ sulla quale torneremo nel prosieguo. Si tratta comunque di quella capacità, evocata precedentemente da Pérez, che ogni atto conoscitivo possiede, di rappresentare indirettamente (*in actu exercito*) se stesso.

Pérez rivede la dottrina dell'ente di ragione di Aureolo attraverso la dottrina dell'intrinseca riflessività degli atti intenzionali. L'interpretazione pereziana della dottrina di Aureolo insiste nel vedere nel concetto della cosa il rischio di uno sdoppiamento o ripetizione tra la cosa che appare e il suo apparire passivo, sebbene il francescano utilizzi più volte l'espressione "identità di indistinzione", piuttosto che "identità di ripetizione": intenzionato a scongiurare qualunque equivoco⁵⁶.

Il senso della critica pereziana ad Aureolo sembra essere il seguente. L'introduzione della riflessività dell'atto intellettuale, da cui deriva il particolare modo pereziano di intendere l'ente di ragione, sembra consentire una vera identità di

⁵⁴ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, I, d. 9, pars 1, op. cit., Vb 169rb: «Res in esse apparenti nihil est in se nisi deminute et metaphorice, eo modo quo entia rationis dicuntur esse; et ea quae non sunt simpliciter, sunt in anima, ut dicit Commentator IX *Metaphysicae*, commento 7; ait enim quod entia quae non sunt extra animam, non dicuntur esse simpliciter, sed dicuntur esse in anima cogitativa; et VII *Metaphysicae* dicit Philosophus quod negationes dicuntur entia modo logico; et similiter in XII».

⁵⁵ ANTONIO PÉREZ, *De Trinitate*, disp. 3, cap. 3, op. cit., OP I, p. 489a, n. 47: «Circa tale ens rationis ab humano intellectu fabricatum existimat etiam ille logicam versari. Nobis tamen nostra sententia magis placet. Nec tamen Aureolo negamus aliquid obiectivum ab intellectu nostro produci cum intelligimus. [...] Sed illud ego non distinguo ab intellectione nostra quae, ut ibi ex Suario probavi [...] semper supra se reflectitur, ac proinde locum obiectivum habet».